⁽⁷⁾ P. MONETA, *La nuova trattazione della causa matrimoniale...*, cit., p. 485.

rando necessario che tale violazione possa comportare la modifica della sentenza qualora il nuovo esame fosse ammesso. I seguenti imprecisi argomenti sono stati ritenuti sufficienti per la concessione della nuova proposizione della causa: la violazione della legge « sive in procedendo sive in decernendo (cf. AAS, 68 [1971], 329-330) »⁽⁸⁾, la valutazione errata dei fatti⁽⁹⁾, la perversione dei fatti⁽¹⁰⁾, la errata valutazione delle prove⁽¹¹⁾, la violazione della legge

⁽⁸⁾ Dec. c. Faltin, *Matriten.*, 9 aprilis 1987, in RRDec. vol. LXXIX, pp. 253.

⁽⁹⁾ Dec. c. Palestro, *Romana*, 16 maii 1990, n. 5, in RRDec. vol. LXXXII, pp. 366-367: « Inter argumenta quae talem vim possident non solum enumerantur illa quae ex novis testibus vel documentis coguntur, sed ea quoque quae nituntur in censuris in allatam negativam sententiam, quibus ostendatur "aliqua facta vel adiuncta non fuisse a Iudicibus praecedentibus debito subiecta examini (cfr. Sent. die 15 decembris 1949, coram Felici, Pon., RRDec., vol. XLI, p. 545, n. 2) (...). Nec necesse est ut legis violationes vel persiones factorum in sententia verificentur, quae proprie rationem habent ad restitutionem in integrum concedendam adversus sententias quae transeunt in rem iudicam (cfr. can. 1645) — quaeque exinde directe impugnari non amplius possunt — (cf. can. 1642), cum in causis de statu personarum nunquam res iudicata habeatur, neque lex postulat ut pro earum retractatione habeantur praefatae iuris laesiones vel factorum persiones, quae expresse e contra requiruntur, ad iniustitiam decisionis demonstrandam et ad restitutionem in integrum concedendam, in ceteris causis (cd. E. Colagiovanni, "De re iudicata et restitutione in integrum nel Nuovo Codice", in AA.Vv., *Dilexit Iustitiam*, Studia in honorem Aurelii Card. Sabattani, L.E.V., 1984, p. 295 ssq.) ». Ed ancora nella citata decisione c. Palestro: « Sufficit exinde in lucem ponere iudices haud recte aestimasse probationes factorum aut documenta in actis, vel, uti refert celeberrima illa Sententia Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicase diei 31 maii 1919, "si depositiones minus aestimatae fuerint quam meruissent", ex quibus grave eruatur argumentatum ad novum examen concedendum (AAS vol. XI [1919] 299), quatenus nempe ex hoc deprehendi possint defectus qui graves reapse sint et substantiales, in decisione negativa ferenda vere influentes ». Cfr. anche la decisione c. Fiore, *Romana*, 28 novembris 1987, n. 6, in RRDec. vol. LXXIX, pp. 700-710.

⁽¹⁰⁾ Dec. c. Pinto, *Romana*, 27 martii 1987, i RRDec. vol. LXXIX, p. 171: « Inter argumenta intrinseca nova et gravia, ob quae causa ad novum examen admitenda est, passim agnoscitur tam in doctrina quam in iurisprudencia factorum perversio. "Nomine persionis factorum... venire son potest quilibet error, in quem, sive in percipiendis, sive in aestimandis factis inciderint inferiores iudices, sed significatum... talis factorum corruptio, quae iudicum mentem in edenda sententia a veritate agnoscenda prorsus abduxerit" (S. T. Signaturae Apostolicae, diei 31 maii 1919, AAS 1919, pp. 295-299). Hoc verificatur "quoties iudicium profertur super errorem substantialem ex facto perverso, ut si v. g. latum fuisset super documenta corrupta vel super falsa testimonia" (ibid.). Etiam cum "in cribrandis et aestimandis factis et adiunctis, in consideratione praecedentis sententiae, reperiantur defectus graves et substantiales" (S. R. Rotae decretum coram Brennan, diei 20 decembris

non solo *in procedendo* ma principalmente *in decernendo*⁽¹²⁾, le gravi violazioni processuali⁽¹³⁾.

La giurisprudenza ha accettato quindi come nuovi e gravi argomenti — benché soltanto *intrinsecamente* nuovi —, sufficienti per la concessione del nuovo esame, ogni fondato dubbio che nelle istanze precedenti possa essere stato violato un principio sostanziale del processo che possa aver causato sia la nullità delle precedenti decisioni sia la loro ingiustizia (in modo analogo — ma intrinseco — a quanto avviene estrinsecamente nella *restitutio in integrum* di cui al can. 1645 § 2, 1°, 2° e 4°). L'ammissibilità sarebbe ancora più pressante quando dalla pretensione del richiedente si evinca la seria possibilità della violazione del diritto di difesa di una delle parti. Le fattispecie rotali non sembrano distinguere sufficientemente tra la querela e il nuovo esame e, quindi, non determinano quale sia la via da seguire per risolvere i casi nella fattispecie ora considerata della querela contro la doppia sentenza conforme.

1962, adductum a Del Corpo, o.c., *Simul cum aliis decisionibus Rotalibus*, p. 43-46; cf. sent. coram Ewers, diei 26 iulii 1975, n. 3, RRDec., vol. LXXVII, p. 527)».

(11) Dec. c. Colagiovanni, 5 novembris 1985, n. 6, in RRDec. vol. LXXVII, p. 470: «Attenta Nostri Apostolici Tribunalis iurisprudencia, novae sunt probationes non solum hucusque non adductae, sed etiam adductae, sed si gravi errore fuerint distortae, ita ut eadem probationes graves habeantur relate ad probabilem reformationem praecedentium sententiarum». Cfr. anche una c. Faltin, *Cassovien.*, 27 aprilis 1990, in RRDec. vol. LXXXII; pp. 325-328: «Nova atque gravia motiva vel argumenta aut documenta ea habentur quae in antecedentibus procesibus seu instantiis minime perpensa fuerint ac possent ducere Iudices ad infirmandas decisiones praecedentes (...). Adnotationes seu animadversiones contra praecedentes sententias vim habent si “per eiusmodi censuras ostendatur Iudices erravisse vel in iure applicando vel in factis intelligendis” (cf. RRDec., in una Romana, coram Ewers, n. 3, diei 26 iulii 1975)».